1

BANCO CENTRAL DO BRASIL (BCB)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE ANALISTA
EDITAL Nº 7 – BCB, DE 8 DE MAIO DE 2024

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização do Banco Central do

Brasil torna público o adiamento das provas objetivas e discursivas, referentes ao concurso público para o
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva de Analista do Banco Central do Brasil (BCB), em razão
das fortes chuvas no estado do Rio Grande do Sul.

Torna público, ainda, que a nova data de realização das provas será divulgada oportunamente, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/bcb_24.

Reforça, por fim, que todas as informações oficiais relacionadas ao certame devem ser acompanhadas
diretamente no site oficial do evento.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização do Banco Central do Brasil